
令和７年９月 12日 

 

 

お 知 ら せ 

 

 

 

 

 

 

「夏の幻想
げんそう

庭園
ていえん

・夏の烏城灯源郷
うじょうとうげんきょう

」の開催結果について 
 

 岡山後楽園と岡山城で実施された、夏の幻想庭園と夏の烏城灯源郷の入園・入場者数を取り

まとめましたので、お知らせします。 

 期間中、夏の幻想庭園については、竹鞠の柔らかな灯りでの園内ライトアップや寒翠細響軒

の彩り風鈴、５年ぶりの開催となる東広場での幻想庭園ビアガーデンなどが、夏の烏城灯源郷

については、100本を超える竹あかりによるライトアップをはじめ、テレビアニメ『ポケットモ

ンスター』の特別企画展や天守内の岡山城カラクリ サイエンス スクエアなどが注目を集め、

期間中の入園・入場者数は次のとおりとなりました。 

また、岡山後楽園の18時以降の外国人入園者数は４，１２７人で、前年同期比で１３０．８％

と増加するとともに、岡山城については、夏の烏城灯源郷開始以降の８月の入場者数としては

過去最高を記録しました。 

なお、本件については、岡山市政記者クラブにも同時提供します。 

 

記 

１ 期間 

  令和７年８月１日（金）～８月31日（日） 

  ※期間中は、岡山後楽園の開園及び岡山城天守閣の開場を21時30分まで延長（入園・入場

は21時まで）して実施しました。 

  ※８月15日（金）は、悪天候のため、岡山後楽園は20時に閉園しました。 

 

２ 場所 

  岡山後楽園、岡山城一帯 

 

３ 入園・入場者数 

（１）岡山後楽園 ８２，５２９人（前年同期比 １０６．７％） 

   うち、18時以降の入園者数 ３６，２８７人（前年同期比 ９８．４％） 

（２）岡山城 ５３,６８６人（前年同期比１２３．０％） 

   うち、17時以降の入場者数 １３，６０６人（前年同期比１０７．５％） 

   ※17時30分以降の本段来場者数２７，７４３人（前年同期比 １０１．８％） 

 

 

 

岡山後楽園・岡山城等連携推進協議会 

所属 岡山県観光課 
岡山県 

後楽園事務所 

岡山市 

観光振興課 

担当 小竹・杉山 川井・真柴 水岡・風早 

電話 

内線 

086-226-7382 

5233 
086-272-1166 086-803-1332 

担当 

事項 

協議会事業全般

に関すること 

夏の幻想庭園(後楽

園)に関すること 

夏の烏城灯源郷(岡

山城)に関すること 

裏面へ続く 



【参考】「夏の幻想庭園・夏の烏城灯源郷」入園・入場者数 

年度 期   間 

岡山後楽園入園者数 岡山城天守閣等入場者数 

総入園者数 
（うち外国人数） 

18時以降 

入園者数 
（うち外国人数） 

総入場者数 
（うち外国人数） 

17 時以降 

入場者数 

17 時 30 分以降 

本段来場者数 

R7 
8/1～8/31 

（31日間） 

82,529人 

(14,566人) 

36,287人 

(4,127人) 

53,686人 

(7,471人) 
13,606人 27,743人 

R6 
8/1～8/31 

（31日間） 

77,367人 

(11,461人) 

36,873人 

(3,154人) 

43,662人 

(5,352人) 
12,660人 27,252人 

R5 
8/1～8/31 

（31日間） 

94,353人 

(11,267人) 

51,074人 

(2,918人) 

53,055人 

(4,506人) 
16,992人 51,675人 

※悪天候のため、R7の 8/15は岡山後楽園の閉園時間繰上げ（20時閉園） 

※台風のため、R6は以下日程でイベント中止、休園（岡山後楽園）、休館（岡山城） 

・岡山後楽園：8/30は幻想庭園中止、8/31は休園 

・岡山城：8/29は烏城灯源郷中止、8/30～8/31は休館 

※台風のため、R5の 8/15は幻想庭園及び烏城灯源郷中止 


