# お知らせ

岡山後楽園・岡山城等連携推進協議会							
所属	岡山県観光課	岡山県 後楽園事務所	岡山市 観光振興課				
担当	小竹・杉山	川井・真柴	水岡・風早				
電話 内線	086-226-7382 5233	086-272-1166	086-803-1332				
担当事項	協議会事業全般 に関すること	夏の幻想庭園(後楽 園)に関すること	夏の烏城灯源郷(岡 山城)に関すること				

## 「夏の幻想庭園・夏の烏城灯源郷」の開催結果について

岡山後楽園と岡山城で実施された、夏の幻想庭園と夏の烏城灯源郷の入園・入場者数を取りまとめましたので、お知らせします。

期間中、夏の幻想庭園については、竹鞠の柔らかな灯りでの園内ライトアップや寒翠細響軒の彩り風鈴、5年ぶりの開催となる東広場での幻想庭園ビアガーデンなどが、夏の烏城灯源郷については、100本を超える竹あかりによるライトアップをはじめ、テレビアニメ『ポケットモンスター』の特別企画展や天守内の岡山城カラクリ サイエンス スクエアなどが注目を集め、期間中の入園・入場者数は次のとおりとなりました。

また、岡山後楽園の18時以降の外国人入園者数は4,127人で、前年同期比で130.8% と増加するとともに、岡山城については、夏の烏城灯源郷開始以降の8月の入場者数としては 過去最高を記録しました。

なお、本件については、岡山市政記者クラブにも同時提供します。

記

#### 1 期間

令和7年8月1日(金)~8月31日(日)

- ※期間中は、岡山後楽園の開園及び岡山城天守閣の開場を21時30分まで延長(入園・入場は21時まで)して実施しました。
- ※8月15日(金)は、悪天候のため、岡山後楽園は20時に閉園しました。

### 2 場所

岡山後楽園、岡山城一帯

### 3 入園・入場者数

- (1) 岡山後楽園 82,529人(前年同期比 106.7%)うち、18時以降の入園者数 36,287人(前年同期比 98.4%)
- (2) 岡山城 53,686人(前年同期比123.0%)うち、17時以降の入場者数 13,606人(前年同期比107.5%)※17時30分以降の本段来場者数27,743人(前年同期比101.8%)

【参考】「夏の幻想庭園・夏の烏城灯源郷」入園・入場者数

100	1 2 19 70 TOTAL PORT	<u> </u>		7 7 7 1 3 3		
		岡山後楽園入園者数		岡山城天守閣等入場者数		
年度	期間	総入園者数 (うち外国人数)	18時以降 入園者数 (うち外国人数)	総入場者数 (うち外国人数)	17 時以降 入場者数	17 時 30 分以降 本段来場者数
R7	8/1~8/31 (31日間)	82,529人 (14,566人)	36, 287人 (4, 127人)	53,686人 (7,471人)	13,606人	27,743人
R6	8/1~8/31 (31日間)	77, 367人 (11, 461人)	36,873人 (3,154人)	43,662人 (5,352人)	12,660人	27, 252 人
R5	8/1~8/31 (31日間)	94,353人 (11,267人)	51,074人 (2,918人)	53,055 人 (4,506 人)	16,992 人	51,675 人

- ※悪天候のため、R7の8/15は岡山後楽園の閉園時間繰上げ(20時閉園)
- ※台風のため、R6 は以下日程でイベント中止、休園 (岡山後楽園)、休館 (岡山城)
  - ・岡山後楽園:8/30 は幻想庭園中止、8/31 は休園
  - ・岡山城:8/29 は烏城灯源郷中止、8/30~8/31 は休館
- ※台風のため、R5の8/15は幻想庭園及び烏城灯源郷中止